²³⁷⁷ Vgl. HEINRICH V. GENT, *Summa* a. 7 q. 4 (I f. 52C-D).

²³⁷⁸ D. h. Argumente, die Johannes v. Reading sowohl von Robert Grosseteste als auch von Scotus selbst übernimmt. Vgl. Steven J. LIVESEY, Introduction, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., S. 41-2. Vgl. JOHANNES DE READING, *Scriptum in I librum sententiarum - Prologus. qq. 6, 7, & 10*, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., prol. q. 7 S. 123-4.

²³⁷⁹ Dies wurde oben in diesem Kapitel unter 7.2.1, 7.4.2 und 7.4.4 gezeigt. Vgl. JOHANNES DE READING, *Scriptum in I librum sententiarum - Prologus. qq. 6, 7, & 10*, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., prol. q. 7 S. 123: „Contra istam opinionem. Quando dicitur quod scientia subalternans et subalternata quandoque considerant idem licet diversis modis, <dico quod non,> quia nec de eodem subiecto sunt distincte scientie, nec eadem veritas pertinet ad distinctas scientias; ergo etc.“. Vgl. auch Robertus GROSSETESTE, *Commentarius in posteriorum analyticorum libros*, I 12 S. 194-5 lin. 140-4. 149-52: „Que autem subalternans et subalternata communicant in nomine uno et ratione nominis una fere sunt tales quod de subiecto scientie subalternantis per condicionem superadditam fit subiectum scientie subalternate, ita tamen quod illa duo subiecta remanent idem in substantia, et alterum remanet predicabile de altero, (...); fere, dico, quia subalternata apponit conditionem que non destruit intentionem nominis scientie subalternantis, sed permittit eam salvari, sicut scientia navalis et astrologia mathematica utraque dicitur astrologia, (...)“. Hinsichtlich Grossetestes Interpretation der Unterordnung der Wissenschaften bei Aristoteles ist zu sagen, daß sowohl die Idee der „*conditio superaddita*“ als auch die Bedingung, nach der die untergeordnete Wissenschaft in der Regel zwei anderen Wissenschaften untergeordnet ist, von Scotus offensichtlich akzeptiert werden; vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.2.1. Vgl. noch Steven J. LIVESEY, John of Reading on the subalternation of the sciences, in: Monika ASZTALOS; John E. MURDOCH and Ilkka NIINILUOTO (eds.), *Knowledge and the sciences in medieval philosophy - Acta Philosophica Fennica (vol. 48)*, Vol. II, S. 91f.

²³⁸⁰ Vgl. auch JOHANNES DE READING, *Scriptum in I librum sententiarum - Prologus. qq. 6, 7, & 10*, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., prol. q. 7 S. 124: „Praeterea, si subalternans et subalternata considerent idem secundum diversos modos cognoscendi, aut illi modi sunt condiciones subiectorum et tunc sunt diversa subiecta et non idem, aut non sunt condiciones subiectorum, sed est omnino idem subiectum, et hoc est contra Lincolnensem ut dictum est“.